כמו כן, התייחסו התובעים למשתלות במנותק מהאזור כולו, שעה שבסמוך אליהן מצויה העיר קלקיליה שבשליטת הרשות הפלסטינית.

התביעה אינה מגלה עילה או יריבות כלפי הנתבעים ועל כן דינה להדחות על הסף. עפ"י [החוק לתיקון סדרי הדין האזרחי](#) (המדינה כבעל דין), תשי"ח – 1958, הליך שהמדינה היא צד לו יוגש ויתנהל נגד מדינת ישראל (להלן: "הנתבעת").

כמו כן, נטען כי האירועים הנטענים בכתב התביעה התרחשו תוך כדי ועקב פעולה מלחמתית הפוטרת את המדינה מחבות בנזיקין.

עוד נטען כי בית המשפט אינו מוסמך ליתן צו עשה כמבוקש בתובענה וגם מטעם זה יש לדחות את התובענה על הסף.

הוראות הדין הביני"ל אינן מקנות לאדם פרטי זכות תביעה אלא במקרים מסוימים וקיצוניים, שאינם דוגמת המקרה נשוא התביעה. במקרה זה הופעל שיקול דעת מקצועי לצורך איזון בין האינטרס הכלכלי של התובעים - לבין הגנת שלמות הגוף והחיים של אזרחים אחרים.

הנתבעת טענה כי על הפעילות נשוא התביעה חל תיקון מספר 4 [לחוק הנזיקים האזרחיים](#) (אחריות המדינה) תשי"ב-1952 (להלן: **"תיקון מספר 4 ו-חוק הנזיקים האזרחיים"**) אשר במסגרתו הוגדרה **פעולה מלחמתית** המהווה חריג לחבות המדינה בנזיקים.

הנתבעת או שלוחיה פעלו במקרה זה בתחום הרשאה חוקית או בתום לב, תוך שימוש מדומה בהרשאה חוקית ולא התרשלה בדבר.

הנתבעת העלתה טענות שונות בדבר תרומת התובעים לנזקם.

3. ניהול הדיון

נראה כי גם הנתבעת במקרה שבפני סברה שיש להחיל את חזקת שוויון הדינים ובחנה את נושא השותפות במקרה הנוכחי על פי הדין הישראלי.

לאור זאת, יש לבחון את טענתם של התובעים לעניין השותפות, על פי הדין הישראלי.

[פקודת השותפויות](#) [נוסח חדש], תשל"ה - 1975 מכירה בעצם קיומה של שותפות ובמעמדה המשפטי אף ככל שזו לא נרשמה (סעיפים 4 ו-5 [לפקודת השותפויות](#)).

בכל הנוגע ליכולתו של שותף לפעול בשמה של השותפות במסגרת הליכים משפטיים, הרי שהסעיפים הרלבנטיים לענייננו הם סעיף 14 [לפקודת השותפויות](#)

[נוסח חדש], תשל"ה - 1975 וסעיף 5 [לחוק השליחות](#), תשכ"ה - 1965.

סעיף 14 [לפקודת השותפויות](#) קובע כי:

"כל שותף הוא שלוח של השותפות ושל שאר שותפיו לכל עניין של עסקי השותפות.... זולת אם למעשה אין לו הרשאה לפעול בשם השותפות באותו עסק".

מסעיף זה עולה כי יש לפנות ל**חוק השליחות**, תשכ"ה - 1965 הקובע בסעיף 5(א) בו:
**"השליחות חלה - באין הגבלה בהרשאה - על כל פעולה הדרושה באופן
סביר לביצועו התקין של נושא השליחות, אולם אין היא חלה - באין
הרשאה מפורשת לכך - על הליכים לפני בית משפט, בית דין או בורר,
ולא על פשרה או ויתור או פעולה בלי תמורה".**

בע"א [5466/97](#) יעקב עוזיאל-עו"ד, כונס הנכסים של ערד נאות בנגב בע"מ נ' ש.א.ע.

בנסיבות אלה, בהן לא הייתה כל הכרעה שיפוטית הדוחה את טענות התובעים, לא ניתן לצאת מנקודת הנחה מקדמית השוללת את זכות התביעה של התובעים ויש להידרש לטענות לגופן.

5. עילת הרשלנות

התובעים טענו, כאמור, כי הריסת המשתלות מקנה להם עילת תביעה על פי דיני הנזיקין.

אחריותה של המדינה בנזיקין מוסדרת ב**חוק הנזיקים האזרחיים** (אחריות המדינה), תשי"ב - 1952 (להלן: "חוק הנזיקים").

סעיף 2 לחוק הנזיקים קובע כי:

"דין המדינה לענין אחריות בנזיקים, כדין כל גוף מאוגד, פרט לאמור להלן בחוק זה".

סעיף 3 לחוק הנזיקים מסייג וקובע כי :

"אין המדינה אחראית בנזיקים על מעשה שנעשה בתחום הרשאה חוקית, מתוך אמונה סבירה ובתום לב בקיומה של הרשאה חוקית; אולם אחראית היא על רשלנות שבמעשה".

שאלה פרשנית זו הגיעה לפתחו של בית המשפט העליון בתחילת שנות התשעים, בפרשת בני עודה. במהלך הדיון בערעור, הודיעו המשיבים כי ככוונתם להסדיר את סוגיית אחריות המדינה בגין נזקי האינתיפאדה בחקיקה של הכנסת. במסגרת זו פורסמה הצעת חוק ממשלתית לטיפול בתביעות של כוחות הביטחון ביהודה והשומרון וחבל עזה, התשנ"ז-1997 (ה"ח 2645, ע' 497). החוק המוצע ביקש להרחיב את האופן שבו מתפרש המונח "פעילות מלחמתית". הוצע כי יראו כפעולה מלחמתית "כל פעילות מבצעית של צבא הגנה לישראל שתכליתה לחימה בטרור או מניעתו, וכל פעולה אחרת של שמירה על הביטחון ומניעת פעולת איבה והתקוממות שנעשתה בנסיבות של סיכון לחיים או לגוף...".

זאת ועוד, בניגוד לטענת הנתבעת כי בפרשת **תימרז** לא נקבע שיש לפצות בגין הריסה, הרי שהנשיא שמגר קבע במפורש (בעמ' 335 מול ג'ד') כי בנסיבות בהן מדובר בתפיסה והריסה מכוח הדין הבינ"ל, נוהגות רשויות צה"ל לפצות את הניזוקים:

"סעיף 53 לאמנת ג'נבה הרביעית איננו קובע חובה של פיצוי. אולם רשויות צה"ל נוהגות לפצות את הניזוקים, ברוח האמור בתקנה 52 לתקנות האג (בין לפי הצו בדבר תובענות (אזור חבל עזה) (מס' 425), תשל"ב - 1972, כפי שתוקן, ובין לפנים משורת הדין (ראה [בג"צ 401/88](#) [3] הנ"ל, בעמ' 769, מול אות השולים ד', וכך גם נאמר לעותרים במפורש, במקרה דנן."

יש לציין כי בבג"צ 401/88 מחמד אברהים מחמד אבו נ' מפקד כוחות צה"ל פד"י מב(2), 767, עמ' 771-770 המאוזכר לעיל, נקבע כי סעיפים 23(G) ו-52 לתקנות האג אינם מונעים תפיסה זמנית של מקרקעין לצרכים צבאיים וכנגד תשלום פיצויים.

תביעת התובע 4 - נמחקה.

הוכחה חבותה של הנתבעת לנזקיהם של התובעים 1-3 בשיעור של 60%.

לא ניתן צו עשה כמבוקש.

ההוצאות ייפסקו עם סיום ההליך.

קדם משפט בעניין הנזק, ייקבע ליום 7.7.09 בשעה 09:00.

המזכירות תודיע טלפונית לצדדים על מתן פסק הדין חלקי.

-

ד' קרתמאיר 54678313-1409/02

ניתן היום, א' בניסן, תשס"ט (26 במרץ 2009), בהעדר הצדדים.

ד. קרת-מאיר, שופטת

סנדרה

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה